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Zoznam symbolov a skratiek

𝐴𝑖 Plošný vektor v smere osi i

ARE Aircraft Reactor Experiment – experimentálny reaktor, ktorý má

slúţiť pre lietadla

Atď. A tak ďalej

cp [J.kg
-1

.K
-1

] Merná tepelná kapacita

𝐶𝑖 Vektora z ťaţiska bunky do ťaţiska susednej bunky

CFD Computational Fluid Dynamics – odvetvie mechaniky tekutín,

ktoré vyuţíva numerické metódy pre riešenie problémov

prúdenia tekutín

DMSR Denaturated Molten Salt Reactor

𝑓𝑖 Vektor ťaţiska bunky ku ťaţisku danej plochy

G Hmotnostný prietok

HT MSR High Temperature Molten Salt Reactor - Vysokoteplotný reaktor

na báze fluoridových solí

HTGR High Temperature Graphite Reactor – Vysokoteplotný grafitový

reaktor

i Sčítací index

MSR Molten Salt Reactor – Reaktor na báze fluoridových solí

MSBR Molten Salt Breeder Reactor – Mnoţivý reaktor na báze

roztavených solí

MSGR Molten Salt Graphite Reactor

MSRE Molten Salt Reactor Experiment – Experimentálny reaktor na

báze roztavených solí

M [g.mol
-1

] molárna hmotnosť

Obr. Obrázok

Pvystup. Celkový tlak na výstupe z reaktora

qv [W.m
-3

] Špecifický výkon

Q [W] Tepelný výkon

ρ [kg.m
-3

] Hustota

r [m] Polomer aktívnej zóny

R [m] Hydraulický polomer

SSSR Zväz sovietskych socialistických republík
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SSi [m
2
] Prietoková plocha sita

Tab. Tabuľka

Tmin [K] Minimálna teplota

Tmax [K] Maximálna teplota

TS celkova Tlaková strata od vstupu aţ po výstup z reaktora

TS AZ Tlaková strata v aktívnej zóne (je tým myslený priestor od sita

aţ po výstupný komín)

Ttav [K] Teplota tavenia

Tvs [K] Vstupná teplota

Tvys [K] Výstupná teplota

ΔT [K] Rozdiel teploty na vstupe a výstupe z reaktora

Wt [W] Tepelný výkon

x [m] Výška aktívnej zóny

η [Pa.s
-1

] Súčiniteľ dynamickej viskozity

λ [W.m
-1

.K
-1

] Súčiniteľ tepelné vodivosti

ν [m
2
.s

-1
] kinematická viskozita

φ Podiel plynov
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Úvod

Voda v jej rôznych formách je v súčasnosti výhradným teplotransportným

médiom v priemysle. Od ľadu aţ po stlačenú vodnú paru, od hasenia poţiarov,

spracovania potravín, ľahký a ťaţký priemysel cez párne turbíny, na ktorých dodnes

prakticky stojí konverzia (premena alebo zmena tepla) tepla na elektrickú energiu, aţ po

obrovské chladiace veţe, dominanty a symboly jadrových elektrárni. Silná dominancia

vody v priemysle a energetike je zaloţená na bezkonkurenčnom spojení jej dvoch

kľúčových vlastností, vysokej tepelnej kapacity a lacnej dostupnosti. Jej jediným

limitujúcim faktorom je tepelná stabilita a z toho vyplývajúca pouţiteľnosť vody

maximálne do 550 °C a aj to len vo forme stlačenej vodnej pary.

V posledných rokoch je ale badať zvýšený záujem, pochádzajúci hlavne

z nukleárnej energetiky, o výskum a vývoj pouţitia roztavených anorganických soli ako

chladiacich a teplotransportných systémov. Pôsobnosť a teplotné okno ich pouţitia (450

– 1000 °C, často aj viac) vysoko prevyšuje pouţitie stlačenej vodnej pary. Nejde

o nóvum, len o znovu oţivený záujem vychádzajúci zo starších konceptov amerických

jadrových reaktorov na báze roztavených solí (Molten Salts Reactors). Tento „revival“

je priamym dôsledkom nových moţností aplikácií tzv. vysokopotencionálneho tepla, ale

aj rozvoja uţ zmienených konceptov nukleárnych reaktorov na báze roztavených solí.

V súčasnosti sa tieto koncepty jadrových reaktorov, ktoré patria do skupiny reaktorov

tzv. IV. Generácie povaţujú za veľmi perspektívne nielen kvôli efektívnejšej

a bezpečnejšej prevádzke, ale aj kvôli predpokladanej schopnosti spracovávať aj

vyhorené palivo zo súčasných reaktorov.

V literatúre sa najčastejšie uvádza 5 moţných vysokoteplotných aplikácií

teplotransportných systémov na báze roztavených anorganických solí, ktoré súvisia

s rôznym vyuţitím nukleárnej energie: Teplotransportný systém na báze roztavených

fluoridov pre termochemickú produkciu vodíka pre vodíkovú ekonomiku, in – situ

veľkokapacitnú ťaţbu a spracovanie bituminóznych (asfaltických) pieskov (tarsends)

a ţivicových ropno – nosných bridlíc (oil shales), alebo Breytnov cyklus účinnejšej

výroby elektrickej energie, tzv. pokročilý vysokoteplotný nukleárny reaktor

(Advanced High Temperature Reactor), ktorý je zaloţený na pouţití tuhého paliva

zakomponovaného do grafitovej matrice a vyuţití roztavených soli v primárnom aj

sekundárnom okruhu reaktora, rýchly množivý reaktor (Liquid Salt Cooled Fast
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Reactor) vyuţívajúci tuhé pokované palivo chladené v primárnom aj sekundárnom

okruhu roztavenými soľami, nukleárny reaktor s palivom rozpusteným v tavenine

na báze anorganických solí (Molten Salt Reactor), ktorá zároveň funguje aj ako

chladiaci systém primárneho okruhu.

Reaktory s palivom rozpusteným v tavenine – tento typ reaktora MSR

(Molten Salt Reactor) sa od vyššie uvedených líši tým, ţe jadrové palivo je rozpustené

priamo vo fluoridovej tavenine primárneho okruhu a spolu s rozpustenými štiepnymi

produktmi obteká grafitový moderátor. Tento typ reaktora ma niekoľko výhod.

Umoţňuje širšie moţnosti spracovania jadrového paliva (Th-
233

U cyklus, denaturované

Th-
233

U), vrátane vyuţitia reţimu rýchleho mnoţivého reaktora pre Th-
233

U cyklus.

Umoţňuje lepšie „on-line“ riadenie celého reaktora (palivo je tekuté, homogénne,

odpadávajú tzv. kampane súvisiace s výmenou paliva pri reaktoroch s tuhým palivom).

Na druhú stranu tento typ reaktora je veľmi citlivý na otázky korózie a materiálovej

kompatibility (neustála kontinuálna prevádzka, zvýšená korózna aktivita tavenín

s rozpusteným jadrovým palivom a rozpustenými štiepnymi produktmi voči

konštrukčným materiálom). Tento koncept reaktora sľubuje zo všetkých uvedených

typov pravdepodobne potenciálne najväčší komplexný benefit (hlavne v jeho rýchlej

mnoţivej verzii), no napriek úspešným testom aj najväčšie technologické výzvy.

Tieto pokročilé reaktory majú v sebe zahrňovať všetky doteraz známe dobré

skúsenosti, majú predstavovať potrebný bezpečnostný štandard, vysokú prevádzkovú

spoľahlivosť, dlhodobú ţivotnosť a ekonomickú konkurencieschopnosť s ostatnými

zdrojmi. V reaktore MSR cirkuluje palivo tvorené roztavenými fluoridmi uránu UF4

alebo plutónia PuF3 rozpustené v zmesi roztavených fluoridov LiF + BF2 + NaF.

Palivo bude vo forme roztavených fluoridov uránu, sodíka a zirkonia,

moderátorom bude pevný grafit. Pouţívané soli majú teplotu tavenia pri teplotách 425

aţ 510 °C. Pri pracovných teplotách asi 550 aţ 750 °C sú výborne tekuté. Soli

nereagujú aktívne so vzduchom ani vodou, čo podstatne zniţuje konštrukčné problémy.

Tenzia pár je veľmi nízka a tak je moţné systém prevádzkovať beztlakovo. Soli majú

dobré korózne vlastnosti a sú uţ vyskúšané niektoré materiály, ktoré pre tieto systémy

vyhovujú napr. Monicr (Škoda JS). Obrovskou výhodou je tieţ to, ţe rozpustené palivo

je len ťaţko moţné zneuţiť napr. pre teroristické účely. Produkty z vyhoretého paliva sú

rozpustené fluorovodíkom v pomocnej prevádzke a vzniknuté fluoridy sa pridávajú do


[…]


a 983,15 [K]

Sito č. 3

Min. tlak (873,15 K) –

Min. tlak (983,15 K)

Max. tlak (873,15 K) -

Max. tlak (983,15 K)

Rovina 1 [1,6 m] 141 97

Rovina 2 [2,6 m] -96 -905

Rovina 3 [3,6 m] 488 -880

Rovina 4 [4,8 m] -1390 243

Rovina 5 [5,8 m] -331 493

Posledný spôsob vyhodnotenia tlakových strát spočíval v tom, ţe som vzal do

úvahy priemerné hodnoty tlakov na vstupe, výstupe a niekde medzi vstupom

a výstupom t.j. v oblasti tesne nad sitom. Jednoduchým spôsobom som od seba odčítal

priemernú hodnotu tlaku na vstupe od priemernej hodnoty tlaku na výstupe a dostal som

nejaký tlakový rozdiel medzi vstupom a výstupom. Z tab. 16 je teda jasné, v akých

hodnotách sa zhruba bude pohybovať rozdiel tlaku medzi vstupom a výstupom reaktora.
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Najmenší rozdiel tlakov pripadá na sito č. 3, kde Δp na reaktore vychádza zhruba

53 000 [Pa]. Nutnosťou je všimnúť si, ţe priemerné hodnoty tlakov u sita č. 3 sú takmer

identické na všetkých porovnávaných rovinách pri teplotách 873,15 [K] a 983,15 [K].

Tab. 16 Sito č. 3 – Priemerné hodnoty tlakov na jednotlivých rovinách

Rovina

Sito č. 1 – Priemerná

hodnota tlaku [Pa]

Sito č. 2 – Priemerná

hodnota tlaku [Pa]

Sito č. 3 – Priemerná

hodnota tlaku [Pa]

873,15 [K] 983,15 [K] 873,15 [K] 983,15 [K] 873,15 [K] 983,15 [K]

Vstup 225 764 226 952 223 804 225 268 222 676 223 035

Výstup 169 986 169 988 169 994,55 169 993 169 990 169 984

Sito 220 564 221 555 220 991,05 222 535 218 251 218 639

TS AZ 50 578 51 566 50 996 52 542 48 261 48 655

TS

celková

55 778,34 56 963,94 53 809,47 55 275 52 686 53 051

TS celková = Vstup [Pa] – Výstup [Pa] (16)

TS AZ = Sito [Pa] – Výstup [Pa] (17)

Tab. 17 Sito č. 3 – Priemerné hodnoty tlakov na jednotlivých rovinách

Sito č. 1 Sito č. 2 Sito č. 3

Tlak (873,15 K) –

Tlak (983,15 K)

Tlak (873,15 K) –

Tlak (983,15 K)

Tlak (873,15 K) –

Tlak (983,15 K)

Vstup -1188 -1464 -359

Výstup -2 1,55 6

Sito -991 -1543,95 -388

TS AZ -988 -1546 -394

TS celková -1185,6 -1465,53 -365
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6 Záver

Reaktory na báze roztavených fluoridových solí sú momentálne v štádiu

výskumu a táto práca má byť akýmsi odrazom pre ďalšie detailnejšie výpočty týkajúce

sa problematiky prúdenia zmesi soli v oblasti primárneho okruhu.

Hlavným cieľom úlohy bolo stanoviť tlakové straty pri prúdení danej zmesi soli

cez homogénny reaktor typu MSR pri známom rozloţení zdroja energie v aktívnej zóne.

Aby do numerického výpočtu tlakových strát bolo moţné zahrnúť vplyv rozloţenia

zdroja energie, bolo potrebné nadefinovať do programu Fluent ANSYS rovnice

popisujúce rozloţenie zdroja energie. Po viacerých neúspešných pokusoch definovania

rovníc do programu bolo nutné vniesť do výpočtu zjednodušenie. To zjednodušenie

spočívalo v tom, ţe v celom reaktore som uvaţoval konštantnú teplotu. Preto bol

výpočet opakovaný viackrát, aby sa dalo odhadnúť, akým spôsobom sa v závislosti od

zmeny teploty v reaktore menia tlaky. Okrem toho do výpočtu vstupovala aj meniaca sa

geometria sita, cez ktorú vstupuje zmes fluoridových soli zo zmiešavacej komory do

aktívnej zóny.

Výsledkom výpočtov bolo zistenie maximálneho a minimálneho rozdielu

priemernej hodnoty vstupného a výstupného tlaku z domény. Najväčší rozdiel

priemernej hodnoty tlakov bol zistený u sita č. 1 pri konštantnej teplote 983,15 [K].

Rozdiel sa pohyboval okolo hodnoty 57 000 [Pa]. Naopak, najniţší rozdiel bol zistený

u sita č. 3, kde sa medzi vstupom a výstupom z domény pohyboval rozdiel tlakov okolo

hodnoty 53 000 [Pa]. V prípade sita č. 3 boli dokonca priemerné hodnoty tlakov takmer

identické na sledovaných rovinách. Pričom výpočet prebehol raz pri teplote 600 [°C]

a druhýkrát pri teplote 710 [°C]. Z tohto porovnania, ktoré neodpovedá realite,

dostávam, ţe aj napriek teplotnému rozdielu 110 [°C] je tlakový rozdiel medzi vstupom

a výstupom z reaktora takmer identický vo všetkých troch prípadoch výpočtu. To by

však znamenalo, ţe teplota by na tlakové straty mala len minimálny vplyv.

Tento výpočet je kvôli tomu potrebné brať len ako prípravu pre prípad, kedy sa

prúdové pole bude počítať uţ s rozloţením zdroja energie v aktívnej zóne, pretoţe bez

toho nie je moţné jednoznačne určiť skutočné rozloţenie rýchlostných polí a tlakové

straty v reaktore.
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Prílohy

3x výkres A4 – geometrické rozmery sita č. 1,2,3.

1x výkres A3 – geometrické rozmery reaktora MSR

CD médium