Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: **Ing. Ondrej Litványi**

Oponent diplomové práce: **Ing. Pavel Žitek**

Úkolem diplomové práce bylo seznámit se s reaktory MSR, určit materiálové vlastnosti fluoridových solí a provést výpočty tlakových ztrát.

V první části student provedl velmi zajímavou a důkladnou rešerši reaktorů MSR. Ve druhé části své práce se zaměřil na fluoridové sole. Porovnal nejdůležitější vlastnosti tří vybraných směsí a pro daný typ MSR zvolil nejvhodnější směs. Dále určil ostatní vlastnosti této směsi potřebné pro další výpočet. Nezapomněl se zmínit o možnostech řešení problémů s rozpustností PuF_3 nebo o nejdůležitějších chemických kritériích.

Ve zbytku práce se již věnoval samotným výpočtům. Nejprve určil rozložení zdroje energie a specifický výkon reaktoru pro jednotlivé části aktivní zóny. Následovalo určení tlakových ztrát pomocí softwaru ANSYS. Student si zvolil tři varianty vstupních sít a určoval vliv geometrie těchto sít na tlakové ztráty. Tyto úlohy řešil vždy pro dvě teploty. Detailně popsal postup celého výpočtu, od způsobu vytvoření geometrie, přes tvorbu sítě, nastavení úlohy, až po samotný výpočet. Na konci práce pak všechny varianty vyhodnotil a porovnal a výsledky stručně, ale srozumitelně popsal v závěru.

V takto rozsáhlé práci se pochopitelně objevuje i několik drobných nedostatků, např. na str. 17 se student odvolává na obr. 1.18, který se v práci nevyskytuje.

V práci se také objevilo několik gramatických chyb a překlepů, což je v práci takového rozsahu zcela pochopitelné.

Student řešil zadanou úlohu velice pečlivě, rozsah znalostí problematiky je odpovídající potřebám této práce. Celkové zpracování a přehlednost diplomové práce je velmi dobrá. Je zpracována systematicky a závěry jsou formulovány stručně a přesně. Student se pokusil zahrnout do výpočtů také vliv rozložení zdroje energie v aktivní zóně, což se mu přes veškeré úsilí nepodařilo, musel tedy do výpočtu vnést určité zjednodušení. I přes toto zjednodušení se jedná o velmi zajímavou a dobře zpracovanou diplomovou práci.

Navrhovaná výsledná klasifikace: *(nehodící škrtněte)*

výborně

~~velmi dobře~~

dobře

~~nevyhověl~~

Místo, dne: ... v Plzni, 5.6.2015

U Žitek

.....
podpis